
Jak zorganizować dzieciom warunki do nauki w domu? 

 

Dziecko powinno mieć zapewniony skromny chociaż, ale stały kącik dla swojej pracy, gdzie bez 

problemu będzie mogło rozłożyć przybory do nauki, książki i zeszyty. Należy od początku 

przyzwyczaić dziecko do uczenia się w pewnych, stałych godzinach, w czasie gdy w mieszkaniu 

panuje spokój i cisza. 

 

 Nie ulega wątpliwości, że uczniom mniej zdolnym należy pomóc, ale to nie znaczy, że należy mu 

szkodzić przez codzienne odrabianie za niego zadań domowych. Pomoc ze strony rodziców musi 

być właściwa i przemyślana, nie może to być wyręczanie dzieci z ich obowiązków. Chcąc pomóc 

dziecku, rodzice powinni zwrócić jego uwagę na rzeczy, których nie zauważyło, pomóc w 

rozwikłaniu problemu, naprowadzić ale nie robić za dziecko. Pomagając dziecku w nauce, rodzice 

będą zorientowani w ich uzdolnieniach i brakach oraz zapobieganiu w porę zaległościom w nauce. 

 

 O jakości uczenia i wychowania dzieci decydują: nauczyciele, sami uczniowie i rodzice. Każdy 

z nich jest bardzo ważny. Jaka jest rola rodziców? Bez ich aktywności edukacja dziecka nie będzie 

udana : 

 

1. Interesuj się postępami dziecka. 

2. Wspieraj, ale nie wyręczaj.  

3. Mądrze motywuj.  

4. Doceniaj osiągnięcia dziecka 

5. Nie pozwól dziecku, by źle mówiło o sobie 

6. Buduj w dziecku poczucie własnej wartości 

 

Kiedy dziecko nie powinno odrabiać zadań domowych?  

- Bezpośrednio po obfitym posiłku, zwłaszcza głównym tj. obiedzie, kolacji – ponieważ organizm 

nastawiony jest na trawienie.  

- Późnym wieczorem, po godzinie 19 – 21.  

 

Od którego przedmiotu zaczynać odrabianie lekcji?  

Wybór uzależniony jest od uzdolnień i zainteresowań dziecka oraz od jego właściwości 

psychicznych: 

- dzieci pracujące szybko i energicznie, ale łatwo męczące się od przedmiotu najtrudniejszego dla 

niego na koniec niech zostawi łatwe.  



- dziecko, które ma trudności z zabraniem się do pracy powinno zaczynać od przedmiotu, który lubi 

lub zadania łatwego po to, aby nie zniechęciło się od razu do lekcji.  

- dziecko mające lepszą pamięć wzrokową powinno uczyć się z podręcznika lub notatek, pomocne 

dla niego będą podkreślenia, linie faliste, kolorowe, główne myśli umieszczone w ramkach.  

 

 

"Dziesięć przykazań” dla rodziców  

 

UWAGA! Pomaganie to nie odrabianie za dziecko. Od najmłodszych lat należy uczyć dzieci 

samodzielności. 

  

1. Dobrze jest ustalić stałe godziny pracy, dostosowane do indywidualnych możliwości dziecka z 

uwzględnieniem warunków domowych.  

 

2. Przygotowanie miejsca pracy, czyli zrobienie porządku na biurku i ułożenie pod ręką wszystkich 

rzeczy potrzebnych do odrabiania.  

 

3. Należy zwrócić uwagę na ułożenie ciała, wysokość krzesła dostosować do wysokości biurka i 

wzrostu dziecka, zadbać o dobre oświetlenie oraz spokój /wyłączenie radia, TV, zajęcie zabawą 

młodsze dzieci/.  

 

4. Ustalić plan odrabiania lekcji z uwzględnieniem przerw i konsekwentnie go przestrzegać. 

Najtrudniejsze lekcje odrabiać na początku.  

 

Im dziecko ma większe trudności z koncentracją, tym przerwy powinny być częstsze i dłuższe. W 

miarę postępów należy wydłużać czas wysiłku intelektualnego i skracać przerwy. Lekcje, które 

sprawiają dziecku najwięcej trudności należy odrabiać jako pierwsze. Umysł jest wypoczęty a 

świadomość, że to co jest trudne zostało zrobione, zwiększa motywacje do dalszej pracy. Większość 

uczniów zostawia sobie to co trudne na koniec. W efekcie nastawienie do odrabiania lekcji jest 

negatywne, a motywacja znacznie spada, bo przed nami jeszcze np.: „ta okropna matematyka”.  

 

5. Przed rozpoczęciem odrabiania każdego przedmiotu, należy określić zakres materiału do 

opanowania – przeczytać polecenia, pytania, które są na końcu tematu, sprawdzić czy prawidłowo 

zostały przez dziecko zrozumiane, wątpliwości i niejasności wyjaśnić. 

 



 6. Przepytać dziecko - odpowiadanie w domu na głos pozwala na sformułowanie myśli i przełożenie 

na wypowiedź ustną 

 

7. Jeśli dziecko nie lubi jakiegoś przedmiotu, należy znaleźć jakieś ciekawostki i zainteresować je 

nimi.  

 

8. Przy sprawdzaniu najpierw należy zauważyć i podkreślić to co zostało zrobione dobrze, a dopiero 

potem wskazać błędy i je omówić.  

 

9. Sprawdzając zaznaczamy gdzie są błędy, nie poprawiamy, tylko staramy się wyjaśnić na czym 

błąd polega i pytaniami pomocniczymi naprowadzamy na prawidłowy tok myślenia.  

 

10. Dbać o bezpieczeństwo dzieci w sieci. 

 

Przydatne linki: 

https://www.youtube.com/watch?v=73JMAQgxrWo&app=desktop 

https://www.youtube.com/watch?v=pgjmVQxpDm4 

 

Jak motywować i wspierać dzieci do systematycznego uczenia się poza szkołą 

 

Mądrze motywuj. W procesie szkolnego uczenia się motywacja odgrywa dużą rolę. Jest siłą 

pobudzającą do nauki, zdobywania wiedzy, rozszerzania zainteresowań. Kiedyś uważano, że groźba 

pasa lub awantury zmotywuje do nauki. Od kar lepsze są nagrody, ale stosowanie ich musi być 

ostrożne. Złotym środkiem jest drobna nagroda, np. w postaci uznania rodziców - pochwały. Dziecko 

będzie miało poczucie, że rodzice interesują się jego życiem. Chwaląc dziecko stosujmy tak zwaną 

pochwałę opisową tzn. nie mówmy wprost: jesteś grzeczny, jesteś mądry, bo taka pochwała wprawia 

w zakłopotanie. Spowodujmy, by dziecko tak samo pomyślało o sobie mówiąc, co widzimy, co 

czujemy. 

Aby zachęcić dziecko do nauki nie trzeba wymyślać chytrych forteli. Wystarczy poświęcić dziecku 

odpowiednią ilość czasu i zaszczepić w nim pasję do wiedzy. Nauka może być wspaniałą przygoda i 

interesująca zabawą, jeśli dziecko nie będzie do niej przymuszane, a zachęcane i motywowane. 

1. Ucz się razem z dzieckiem 

Dziecko pozostawione samemu sobie napotka podczas nauki na problemy i trudności, które 

skutecznie je zniechęcą. Wspólne odrabianie zadanej w szkole pracy domowej będzie przyjemniejsze 

https://www.youtube.com/watch?v=73JMAQgxrWo&app=desktop
https://www.youtube.com/watch?v=pgjmVQxpDm4


i efektywniejsze, gdy nasza pociecha poczuje wsparcie najbliższych, dlatego odrabiaj z dzieckiem 

lekcje, ale nie wyręczaj. 

2. Zamień naukę w zabawę, by zachęcić dziecko do nauki 

Dziecko uwielbia się bawić. Nauka pozbawiona cech zabawy, szybko może stać się przykrym 

obowiązkiem. Łatwo zamienić ją w przyjemność. Niech odrabianie lekcji będzie wyzwaniem. 

Stwórzcie z córką lub synem „Księgę wyzwań”, w której będziecie zapisywać kolejne wykonane 

zadania. Jeszcze inny sposób, to notowanie kolejnych postępów nauce. Załóżcie „Księgę 

umiejętności”. Dodawajcie w niej nowo poznane zagadnienia. 

Gdy dziecko uczy się np. liczyć, pomóżcie mu, używając zabawek, rzeczy, z którymi ma codzienny 

kontakt. Łatwiej wyobrazić sobie dwa samochodziki czy pięć lalek niż abstrakcyjną liczbę 2 czy 5. 

Oczywiście, musicie pamiętać, by później owe samochodziki i lalki przełożyć na liczby. 

Problemy, które dziecko napotyka, mogą zostać zamienione w grę, która pomoże mu zrozumieć 

dane zagadnienia. 

 Korzystaj z nowoczesnych pomocy naukowych 

Tablety, gry edukacyjne, pomoce naukowe – to wszystko może uatrakcyjnić naukę.  

Matematyka staje się o wiele prostsza, gdy skorzystamy z którejś z niezliczonych aplikacji na 

urządzeniu mobilnym czy komputerze. Dotyczy to również innych dziedzin: biologii czy geografii. 

Gry edukacyjne oprócz konkretnych umiejętności pomogą rozwinąć wyobraźnię dziecka.  

Internet w tym zakresie daje ogromne możliwości, ale pamiętaj o bezpieczeństwie  

dziecka w sieci. 

Warto zacząć od wspólnego z dziećmi przejrzenia zasobów internetu i wybrania tych,  

z których będziecie korzystać. Oto strony i serwisy, które mogą być pomocne w zorganizowaniu 

edukacji w domu: 



Khan Academy– krótkie filmy wyjaśniają poszczególne zagadnienia  

z zakresu matematyki, biologii, fizyki, chemii, sztuki czy programowania, które potem można 

przećwiczyć w zadaniach online.  

Pi-Stacja– tu również znajdziecie krótkie wideo-tutoriale matematyczne, obejmujące cały zakres 

podstawy programowej z matematyki dla szkoły podstawowej. Do poszczególnych tematów są też 

przygotowane zadania i ćwiczenia online. 

Baza wiedzy fundacji Adamed SmartUp – wideo i nie tylko – popularyzatorzy nauki prezentują 

rozmaite tematy z dziedziny biologii, chemii i fizyki. 

Pan Belfer – wideo-lekcje chemii nagrane przez przebojowego nauczyciela Dawida Łasińskiego. 

Zgodne z podstawą programową. 

Mówiąc inaczej – kanał YouTube o języku polskim i jego subtelnościach. 

Uniwersytet Dzieci – kanał na YouTube Fundacji Uniwersytet Dzieci zawiera filmy z zakresu edukacji 

przyrodniczej, społecznej, technologicznej ale jest tu te sporo materiałów o emocjach i radzeniu sobie z 

nimi oraz takich, które pomogą dzieciom zyskać większą samoświadomość. 

Crazy Nauka – największy polski popularnonaukowy blog, gdzie znajdziecie wiele artykułów na różne 

naukowe tematy. Rzetelna wiedza, żadnych plotek, czy mitów. Godne zaufania źródło, które warto 

pokazać dzieciom, przy okazji można przegadać temat weryfikowania informacji i odróżniania faktów 

od mitów – ten temat też poruszają autorzy Crazy Nauki. 

O edukacyjnych i popularnonaukowych zasobach YouTube’a pisaliśmy też tu: 

https://www.juniorowo.pl/edukacyjna-strona-youtubea-zrodlo-swietnie-podanej-wiedzy-pomaga-

przed-klasowka-rozwija-zainteresowania/ 

Platformy do ćwiczeń online 

QuizMe – można wykorzystać do zabawy w sprawdzanie wiedzy z wielu dziedzin – m.in. geografii, 

astronomii, chemii, fizyki, języków (polskiego i obcych). To serwis pełen quizów, testów i 

łamigłówek. 

Histlandia – tego samego wydawcy, co Matlandia i Władcy Słów. 65 animowanych ćwiczeń 

uzupełniających z historiidla uczniów szkoły podstawowej. 

Nauka angielskiego 

Arlena Witt, której kanał na YouTube subskrybuje prawie pół miliona widzów, uczy języka 

angielskiego – gramatyki, słówek i omijania językowych pułapek. 

https://pl.khanacademy.org/#_blank
https://pistacja.tv/#_blank
https://adamedsmartup.pl/baza-wiedzy/#_blank
https://www.youtube.com/channel/UCfYPjDbhT01HYwvCIC29tVg#_blank
https://www.youtube.com/user/PamikuPL#_blank
https://www.youtube.com/user/UniwersytetDzieci/featured#_blank
http://crazynauka.pl/#_blank
https://www.juniorowo.pl/edukacyjna-strona-youtubea-zrodlo-swietnie-podanej-wiedzy-pomaga-przed-klasowka-rozwija-zainteresowania/#_blank
https://www.juniorowo.pl/edukacyjna-strona-youtubea-zrodlo-swietnie-podanej-wiedzy-pomaga-przed-klasowka-rozwija-zainteresowania/#_blank
https://www.quizme.pl/dzialy/science#_blank
https://histlandia.gwo.pl/#_blank
https://www.youtube.com/user/jezykalnia/featured#_blank


BBC Learning English –  brytyjska telewizja publiczna BBC przygotowała mnóstwo materiałów do 

nauki języka – na wielu poziomach zaawansowania. Gramatyka, słownictwo, angielski praktycznie, 

angielski w minutę – do wyboru, do koloru i dla każdego coś fajnego. 

Anglojęzyczne (z polskimi napisami) 

TEDed– bogactwo animacji na wiele różnych tematów –nauki ścisłe i przyrodnicze, filozofia, sztuka 

i kultura, psychologia, zdrowie i wiele innych. 

BBC Ideas – skarbnica filmów dla ciekawych świata niezależnie od wieku. Krótkie filmiki, dzięki 

którym można poszerzyć wiedzę o świecie i mimochodem poćwiczyć angielski. 

Kurzgesagt – In a Nutshell – fantastyczne animacje prezentujące tematy z dziedzin nauk takich jak 

astronomia, nauki o człowieku, biologia i inne. 

Periodic Videos – po angielsku, ale fascynująco o pierwiastkach chemicznych. Każdy pierwiastek z 

układu okresowego ma tu swój osobny film. Więcej o Periodic Video pisaliśmy tu: 

https://www.juniorowo.pl/lekcja-chemii-na-filmowo/ 

Kids Should See This – mnóstwo sprawdzonych, bezpiecznych, ciekawych, różnorodnych filmów dla 

dzieci na wiele tematów. Serwis dla ciekawych świata dzieciaków, który chętnie podejrzą też rodzice. 

Filmy podzielono na kategorie: nauka, technologia, kosmos, zwierzęta, natura, jedzenie, DIY (zrób 

to sam), muzyka, sztuka, animacja. 

Taka forma edukacji może się okazać ciekawym doświadczeniem. 

 

Jak zadbać o bezpieczeństwo w sieci 

 

USTAL Z DZIECKIEM ZASADY KORZYSTANIA Z INTERNETU 

Skoro zgadzamy się na to, by dziecko miało dostęp do Internetu, musimy ustalić z nim zasady, które 

zapewnią mu bezpieczeństwo. To konieczne, by chronić je przed kontaktem z nieodpowiednimi 

treściami. Zasady muszą być dostosowane do wieku dziecka. Ważne, żeby nie poprzestać na 

jednorazowej rozmowie. Do tematu zasad użytkowania Internetu i bezpieczeństwa w nim należy 

wracać, jeśli tylko pojawi się ku temu okazja w codziennej rozmowie. Warto zachęcać dziecko do 

zadawania pytań, rozwiewać jego wątpliwości, tłumaczyć, dlaczego decydujemy się na pewne 

ograniczenia. Ważne, żeby dziecko miało świadomość, że dbamy o jego bezpieczeństwo. Dążmy do 

tego, by było przekonane o tym, że zawsze może zwrócić się do nas w sytuacjach dla siebie trudnych 

lub gdy będzie miało  poczucie zagrożenia. Warto zadbać o to, by dziecko korzystające z Internetu 

przestrzegało następujących zasad: 

https://www.youtube.com/user/bbclearningenglish#_blank
https://ed.ted.com/#_blank
https://www.youtube.com/channel/UCDYT9mM3L_ByrPYMyl0MGGg/featured#_blank
https://www.youtube.com/user/Kurzgesagt/featured#_blank
http://www.periodicvideos.com/index.htm#_blank
https://www.juniorowo.pl/lekcja-chemii-na-filmowo/#_blank
https://thekidshouldseethis.com/#_blank


• Najmłodsze dzieci powinny korzystać jedynie z pozytywnych i bezpiecznych treści (strony, 

aplikacje, gry) wskazanych przez rodziców i nauczycieli. Z czasem warto brać pod uwagę propozycje 

nowych treści spośród wskazywanych przez dzieci, każdorazowo je weryfikując. Po wprowadzeniu 

takiej zasady warto porozmawiać z dzieckiem na temat nieodpowiednich treści online – w sposób 

adekwatny do jego wieku należy je poinformować, że w sieci można trafić  na materiały prezentujące 

seks, przemoc, wulgaryzmy. Trzeba zaznaczyć, że nie są to treści przeznaczone dla dzieci i że 

oczekujemy, iż dziecko nas poinformuje w razie kontaktu z nimi. 

• Czas korzystania z sieci powinien być ograniczony. Zaleca się, by  dzieci w wieku wczesnoszkolnym 

nie korzystały z urządzeń ekranowych dłużej niż dwie godziny dziennie. Dobrym pomysłem jest 

ustalenie dnia lub dni, np. weekendu, bez Internetu. 

• Dzieciom w wieku przedszkolnym należy towarzyszyć podczas korzystania z sieci. Jeśli dzieci są 

starsze,  warto jako rodzic możliwość wglądu w ekran komputera czy urządzenia mobilnego, z 

którego korzystają. Przy okazji warto zainteresować się aktywnościami dziecka online i nawiązać na 

ten temat rozmowę. 

• Najmłodsze dzieci nie powinny samodzielnie korzystać z wyszukiwarek, portali społecznościowych 

i innych serwisów dających nieograniczony dostęp do treści (zdjęć, filmów, tekstów). Stopniowe 

wprowadzanie takich możliwości powinno odbywać się pod kontrolą rodziców i z uwzględnieniem 

ograniczeń wiekowych narzucanych przez serwisy. Warto takie sytuacje wykorzystać do edukacji 

dziecka w zakresie skutecznego i bezpiecznego poszukiwania treści, poszerzając jego wiedzę na 

temat nieodpowiednich treści. Dobrze, gdy podczas swobodnych rozmów z dzieckiem wprowadzimy 

pojęcie ograniczonego zaufania do treści online. 

• Najmłodsze dzieci nie powinny samodzielnie korzystać z komunikatorów czy portali 

społecznościowych. Ewentualne kontakty online powinny być ograniczone do znajomych osób i 

odbywać się pod kontrolą rodziców. Zakaz ów należy poprzedzić rozmową na temat zagrożeń 

związanych z kontaktami z nieznajomymi. 

• Dzieci nie powinny publikować samodzielnie w sieci treści, szczególnie prywatnych informacji, 

filmów, zdjęć. Taki zakaz powinien być połączony ze zwróceniem dziecku uwagi na zagrożenia 

związane z publikacją wizerunku i prywatnych informacji. 

• Należy umówić się z dzieckiem, ze za każdym razem kiedy trafi na nieodpowiednie treści lub 

cokolwiek innego je w sieci zaniepokoi, natychmiast nas o tym poinformuje. Kiedy dziecko zgłasza 

kontakt z nieodpowiednimi treściami, warto rozpoznać, co się wydarzyło, pochwalić je za 

poinformowanie o takim zdarzeniu. Jeżeli dziecko jest zaniepokojone, trzeba wytłumaczyć mu 

sytuację, zastanowić się, jak zmniejszyć prawdopodobieństwo podobnych okoliczności w 

przyszłości. 

 



UDOSTĘPNIAJ DZIECKU JEDYNIE POZYTYWNE I BEZPIECZNE TREŚCI 

Kontakt z nieodpowiednimi treściami, jak pornografia, przemoc czy wulgarne materiały, może mieć 

szkodliwy wpływ na dziecko, podczas gdy odpowiednio dobrane treści i aktywności online mogą 

pozytywnie wpłynąć na jego rozwój społeczny, emocjonalny, moralny i poznawczy. Dlatego dobór 

stron internetowych, aplikacji czy gier staje się niezwykle ważnym zadaniem dla rodziców. 

Warto przy tym zwrócić uwagę na kilka podstawowych kwestii: 

• Zasoby internetowe udostępniane dzieciom muszą być wolne od szkodliwych treści, czyli 

przemocy, wulgaryzmów, erotyki. Należy się również upewnić, czy nie dają one dostępu do takich 

treści np. poprzez linki czy bannery. 

• Należy udostępniać dzieciom treści z wiarygodnego źródła, stworzone z myślą o młodym 

odbiorcy. 

• Estetyka, sposób prezentowania informacji, nawigacja po serwisie, grze czy aplikacji powinny być 

przyjazne i zrozumiałe dla dziecka. 

• Udostępniane dzieciom treści powinny łączyć zabawę z edukacją i rozwojem – angażować je w 

aktywności plastyczne, muzyczne, rozwijać wyobraźnię, poszerzać wiedzę. 

• Należy zwrócić uwagę, czy serwis zapewnia ochronę prywatności użytkownika – kluczowe jest 

zadbanie o bezpieczeństwo danych i wizerunku dziecka. 

W poszukiwaniu pozytywnych treści warto skorzystać z popularnych wyszukiwarek (np. Google) – 

wpisanie odpowiedniego hasła np. „aplikacje dla dzieci”, „strony dla dzieci” lub nazwy konkretnej 

gry czy aplikacji pozwoli zapoznać się z informacjami od dystrybutorów oraz opiniami innych 

internautów. Jeśli wpiszemy nazwę gry, serwisu czy aplikacji w serwisie YouTube, z dużym 

prawdopodobieństwem trafimy na film prezentujący ich działanie. 

Dla rodziców chcących świadomie kupować gry dla dzieci pomocny jest system klasyfikacji gier 

PEGI. W jego ramach na pudełkach gier zamieszczane są etykiety wskazujące na minimalny 

dopuszczalny wiek, po osiągnięciu którego można korzystać z gry, jak również ostrzegające przed 

pojawiającymi się w niej niebezpiecznymi treściami. Informacje o ocenie danej gry w systemie PEGI 

znaleźć można również w Internecie na stronie www.pegi.info 

Szukając aplikacji dziecięcych, warto skorzystać też z katalogu BeStApp prowadzonego przez 

Fundację Dajemy Dzieciom Siłę. Jest on dostępny jako aplikacja (dla systemu Android) oraz na 

stronie – www.fdds.pl/bestapp. Fundacja prowadzi także katalog dziecięcych stron internetowych 

BeSt dostępny pod adresem www.fdds.pl/best 

 

ROZMAWIAJ Z DZIECKIEM O JEGO DOŚWIADCZENIACH W SIECI 

Dobry kontakt z dzieckiem, czas na rozmowę i zainteresowanie jego doświadczeniami są niezwykle 

ważne do rozwoju dziecka. Zapewniają mu poczucie bezpieczeństwa. Jeżeli w świecie dziecka 

http://www.fdds.pl/bestapp
http://www.fdds.pl/best


pojawiają się urządzenia elektroniczne i Internet, to ważne, żeby również one były tematem rozmów 

z nim. Dzięki temu będziemy na bieżąco z doświadczeniami dziecka, poznamy jego preferencje, 

zobaczymy efekty jego aktywności online, damy mu szansę na pochwalenie się osiągnieciami 

(ważne, żeby je zauważać i doceniać). Rozmowa o doświadczeniach online będzie pomocna w 

zauważeniu niepokojących zdarzeń – również tych związanych z kontaktem z niebezpiecznymi 

treściami. 

Jeżeli dowiemy się, że dziecko miało kontakt z pornografią czy scenami przemocy, nie wpadajmy w 

panikę. Ważne, żeby nie oceniać ani nie obwiniać dziecka za takie zdarzenia. Wyniki badań pokazują, 

że zdecydowana większość dzieci nie podzieliłaby się z rodzicami niepokojącymi zdarzeniami w 

sieci właśnie dlatego, że boją się oceny i konsekwencji (np. pozbawienia dostępu do Internetu). 

Ważne jest więc, żeby spokojnie ustalić okoliczności zdarzenia. Jeżeli kontakt z nieodpowiednimi 

treściami wprowadził dziecko w zakłopotanie, należy wytłumaczyć mu sytuację, w której się 

znalazło. Ważne, żeby nie pozostawiać pytań dziecka bez odpowiedzi. W przypadku scen filmowych 

czy fragmentów gier, które przestraszyły dziecko, należy wytłumaczyć mu, że to fikcja, że nikomu 

nie stała się krzywda. W przypadku kontaktu z erotyką i pornografią na miarę wieku dziecka należy 

wytłumaczyć mu koncept seksu i przekazać, że materiały, które widziało, przeznaczone są dla 

dorosłych. Następnie należy się zastanowić, jak unikać podobnych sytuacji – zainstalować 

oprogramowanie filtrujące, wyeliminować szkodliwe gry, poinstruować dziecko, jakich aktywności 

w sieci unikać itd. Jeżeli dziecko opowiada o kontakcie ze szkodliwymi treściami poza domem – w 

szkole, domu rówieśników, należy porozmawiać o tej sytuacji z wychowawcą czy rodzicami kolegów 

dziecka. Należy tez być wyczulonym na sytuacje, w których ktoś prezentuje dziecku takie treści. 

Pomocni w interwencji mogą być konsultanci bezpłatnej linii 800 100 100. 

 

SKONFIGURUJ USTAWIENIA BEZPIECZEŃSTWA W URZĄDZENIU 

Udostępniając dziecku urządzenia z dostępem do Internetu, należy odpowiednio skonfigurować ich 

system operacyjny. Jest to dosyć proste i powoduje znaczne ograniczenie dostępu do szkodliwych 

treści. W przypadku tabletów i smartfonów z systemem Android warto odpowiednio skonfigurować 

Google Play, przeglądarkę oraz aplikację serwisu YouTube. W nowszych wersjach systemu istnieje 

także możliwość stworzenia profilu ograniczonego, który będzie stanowił bezpieczną przestrzeń dla 

dziecka: 

 https://www.youtube.com/watch?time_continue=1&v=K8--mztOu9s&feature=emb_logo 

  

Właściciele urządzeń mobilnych z systemem iOS (iPad, iPhone) mogą ograniczyć dziecku dostęp do 

wybranych treści, korzystając z funkcji „Ograniczenia”, która znajduje się w ustawieniach ogólnych. 

https://www.youtube.com/watch?time_continue=1&v=K8--mztOu9s&feature=emb_logo


Określimy tam m.in. ograniczenie wiekowe dotyczące wyświetlanych filmów oraz używanych 

programów:  

 https://www.youtube.com/watch?time_continue=3&v=tj7XOimLugU&feature=emb_logo 

 

  

Jeżeli dziecko korzysta z Internetu na komputerze wyposażonym w system Windows 7, możemy 

aktywować moduł Ochrony Rodzicielskiej, który umożliwia kontrolowanie czasu korzystania z 

komputera oraz ograniczenie dostępu do wskazanych gier i aplikacji. Moduł znajdziemy w panelu 

sterownia: 

https://www.youtube.com/watch?v=8EVl2JT8bhY&feature=emb_logo 

 

 

  

 ZAINSTALUJ PROGRAM DO KONTROLI RODZICIELSKIEJ 

W celu poprawy bezpieczeństwa dzieci korzystających z Internetu warto zainstalować na 

urządzeniach, z których korzystają, oprogramowanie do kontroli rodzicielskiej. Programy tego typu 

dają możliwość filtrowania treści, kontrolowania czasu i aktywności dziecka online itp. Aplikacje 

tego typu na tablety i smartfony dostępne są w sklepach online właściwych dla danego systemu 

operacyjnego. Użytkownicy komputerów pobiorą takie programy z sieci lub kupią je w sklepie. Część 

programów i aplikacji kontroli rodzicielskiej udostępnianych jest gratis, za inne trzeba zapłacić. 

Zdarzają się również propozycje darmowych programów z płatnymi dodatkowymi 

funkcjonalnościami. Duża grupa programów działa na zasadzie abonamentu. Zazwyczaj w okresie 

próbnym można przetestować możliwości programu. Warto zwrócić uwagę, czy wybrany przez nas 

pakiet do kontroli rodzicielskiej umożliwia zabezpieczenie kilku urządzeń jednocześnie. 

 

PROGRAMY KONTROLI RODZICIELSKIEJ 

Szukając programów do kontroli rodzicielskiej, warto zrobić rozpoznanie w internecie i zapoznać się 

z informacjami producentów oprogramowania oraz opiniami użytkowników. 

Wśród licznej oferty warto zwrócić uwagę m.in. na: 

 

• Beniamin (Windows XP/Vista/7/8/10) 

• Norton Family (Windows, Android, iOS) 

• Kaspersky SafeKids (Windows, Android, iOS) 

• F-Secure SAFE (Windows, Android, iOS) 

https://www.youtube.com/watch?time_continue=3&v=tj7XOimLugU&feature=emb_logo
https://www.youtube.com/watch?v=8EVl2JT8bhY&feature=emb_logo
https://beniamin.pl/
https://family.norton.com/web/?ULang=pol
https://www.kaspersky.pl/safe-kids
https://www.f-secure.com/pl_PL/web/home_pl/safe


• Mobikid (Android) 

• Kids Place (Android) 

 

 

800 100 100 – TELEFON DLA RODZICÓW I NAUCZYCIELI W SPRAWACH 

BEZPIECZEŃSTWA DZIECI 

Rodzice, którzy nie wiedzą, jak rozmawiać z dziećmi na temat bezpieczeństwa w sieci, lub ci, których 

dziecko miało kontakt ze szkodliwymi treściami i nie wiedzą jak na tę sytuację zareagować, mogą 

skorzystać z bezpłatnej linii 800 100 100 prowadzonej przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę. 

 

DYŻURNET.PL – ZGŁASZANIE NIELEGALNYCH TREŚCI ONLINE 

Dyżurnet.pl to punkt kontaktowy, tzw. hotline, do którego można anonimowo zgłaszać przypadki 

występowania w internecie treści zabronionych prawem takich, jak materiały przedstawiające 

seksualne wykorzystanie dzieci, pedofilia, treści o charakterze rasistowskim i ksenofobicznym. 

Projekt realizowany jest przez NASK. 

 

SIECIAKI.PL – EDUKACJA DLA MŁODYCH INTERNAUTÓW 

Sieciaki.pl to projekt edukacyjny na temat bezpiecznego korzystania z Internetu, adresowany do 

dzieci w wieku 9-11 lat, który porusza m.in. kwestie nieodpowiednich treści. 

Dzieci mogą korzystać z serwisu oraz zamieszczonego w nim kursu e-learningowego „Misja: 

Bezpieczny Internet” samodzielnie lub w towarzystwie rodziców. Poszczególne elementy serwisu 

mogą być również podstawą zajęć szkolnych. 

 

BEZPIECZNIE TU I TAM – KURS INTERNETOWY DLA RODZICÓW 

Fundacja Orange stworzyła dla rodziców bezpłatny kurs internetowy, w którym można znaleźć wiele 

ważnych porad o tym, jak chronić swoje dzieci w internecie, na co zwrócić uwagę i jak unikać 

zagrożeń związanych z korzystaniem z nowych technologii przez najmłodszych. Kurs dostępny pod 

adresem https://fundacja.orange.pl/kurs/ 

 

http://mobikid.pl/
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.kiddoware.kidsplace&hl=pl
https://fundacja.orange.pl/kurs/

